

Số: 140 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số đến năm 2025”**

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phát động thi đua “Chuyển đổi số đến năm 2025”, với những nội dung chủ yếu như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số;

b) Nâng cao trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; qua đó góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý Nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân;

c) Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phấn đấu đến hết năm 2025 thực hiện đạt các mục tiêu cơ bản của Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 241/KH-UBND) và Kế hoạch về Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ hàng năm;

d) Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số của thành phố; Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn thành phố.

**2. Yêu cầu:**

a) Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Cần Thơ, Ủy ban nhân dân quận, huyện; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

b) Nội dung và hình thức thi đua phải thiết thực, gắn với thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 241/KH-UBND;

c) Việc bình xét, chọn lựa và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc phải bảo đảm dân chủ, khách quan công khai, minh bạch và kịp thời.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

#### a) Tập thể:

- Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Càm Thơ;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

- Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố.

- b) Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức thuộc Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Càm Thơ; Ủy ban nhân dân quận, huyện; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện công tác chuyển đổi số.

### **2. Nội dung thi đua**

- Phát triển chính quyền số để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước dựa trên môi trường số, giúp cho việc chỉ đạo điều hành của các cấp lãnh đạo được nhanh chóng, thuận lợi, tăng cường công khai tính minh mạch trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp;

- Phát triển Kinh tế số thúc đẩy đổi mới sáng tạo, tạo ra giá trị mới, đổi mới hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên môi trường số, giúp tăng năng suất lao động, góp phần phát triển kinh tế thành phố. Phát triển xã hội số để hỗ trợ người dân có cơ hội tiếp cận dịch vụ công, đào tạo, tri thức.

### **3. Thời gian thi đua**

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2022 đến năm 2025:

- a) Hàng năm: tiến hành sơ kết, đánh giá và xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, căn cứ vào thời gian công bố của Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Càm Thơ để xét thi đua.

- b) Năm 2025: tổng kết phong trào thi đua.

## **III. NỘI DUNG KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn khen thưởng**

- a) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố để tặng cho các tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích nổi bật, tiêu biểu, xuất sắc, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND và Kế hoạch về chuyển đổi số thành

phố Cần Thơ hàng năm. Chủ trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ.

- Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn tham gia nòng cốt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tạo nền móng chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Đồng thời, chủ động, đi đầu trong thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, làm chủ công nghệ số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

b) Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã:

Có thành tích trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị, địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Chủ trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác.

## **2. Hình thức, số lượng và tuyển trình khen thưởng:**

### a) Hình thức và số lượng khen thưởng:

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:

Thực hiện theo Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về công tác thi đua, khen thưởng, cụ thể:

#### \* Đối với tập thể:

+ Khối 1 (cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp Cần Thơ): mỗi năm, tặng cho 01 đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ; riêng năm 2025 (năm tổng kết phong trào thi đua) sẽ xét khen tặng cho 03 đơn vị.

+ Khối 2 (Ủy ban nhân dân quận, huyện): mỗi năm, tặng cho 01 đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ; riêng năm 2025 sẽ xét khen tặng cho 03 đơn vị.

+ Khối 3 (Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn): mỗi năm, tặng cho 03 đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ; riêng năm 2025 sẽ xét khen tặng cho 06 đơn vị.

+ Khối 4 (các Doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố): mỗi năm, tặng cho 01 đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác chuyển đổi số; riêng năm 2025 sẽ xét khen tặng cho 03 đơn vị.

#### \* Đối với cá nhân:

+ Tặng Bằng khen cho 01 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc thuộc 01 đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ của Khối 1 trong từng năm; riêng năm 2025 sẽ xét khen tặng cho 03 cá nhân.

+ Tặng Bằng khen cho 01 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc thuộc đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ của Khối 2 trong từng năm; riêng năm 2025 sẽ xét tặng cho 03 cá nhân.

+ Tặng Bằng khen cho 03 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc thuộc 03 đơn vị đạt tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ của Khối 3 trong từng năm; riêng năm 2025 sẽ xét tặng cho 09 cá nhân.

- Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương giao cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng cùng cấp phối hợp với đơn vị có liên quan xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua để khen thưởng theo thẩm quyền.

Số lượng khen thưởng: tùy vào tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương quy định số lượng khen thưởng phù hợp.

#### b) Tuyến trình khen thưởng:

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, tổng hợp, xét chọn, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND và Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Cần Thơ hàng năm.

#### **3. Mức thưởng và kinh phí thưởng:**

a) Mức thưởng được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

b) Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình, điều kiện cụ thể xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động thi đua và triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số thành phố Cần Thơ; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện sơ kết hàng năm, tổng kết phong trào thi đua; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua vào đợt sơ kết và tổng kết.

3. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số đến năm 2025” của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./*MV*

**Nơi nhận:**

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- TT.TU, TT.HĐND TP;
- CT, PCTUBND TP (1ABD);
- UB. MTTQVN và các Đoàn thể TP;
- Sở, ban ngành thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố;
- VP UBND TP (2B,3ABC,4,7);
- Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT, MK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**